**¶ Veniet cēsere matheus.** Octau⁹ articulus ē credere eius aduētuz  
ad iudiciū. *ibi.* Inde vēturus ē iudicare  
vivos z mortuos. que cōposuit bt̄s Matheus. de quo Joelis. *ij. In valle io  
saphath iudicabit oēs gētes. z in eodē. c. Congregabo oēs gentes z deducam  
eas in valle iosaphath: et disceptabo cū eis ibi. Et in eodē. c. cōsurgēt z ascen  
dēt gētes in vallē iosaphat. quia ibi sedebō ut iudicē oēs gētes in circuitu.* Itē  
Mathei. *xxv. cum venerit filius hoīs in maiestate sua: z omnes angeli cum eo:  
tunc sedebit in sede maiestatis sue. Et actū. x. dicit Petrus. hic est qui consti*

tutus est a deo iudex uiuorum et mortuorum. idest bonorum et malorum.

**C Pneuma minor** <sup>Jacobus.</sup> <sup>ibi.</sup> <sup>quē cōposuit iacobus mi-</sup> <sup>noꝝ.</sup> <sup>De quo Algei. ij.</sup> <sup>spūs meus erit in medio vꝝm nolite timere.</sup> <sup>In symbolo</sup> <sup>sanctoꝝ patꝝ addit: qui ex patre filioqꝫ procedit. quod negant greci.</sup>

**C Symō pctā remittit.** <sup>Decimus articulus est credere vnāz sc̄tām ec-</sup> <sup>clesiā: in qua est cūmunio sc̄toꝝ: per quā sit re-</sup> <sup>missio pctōꝝ his qui sunt in ea per grām spūs sc̄ti in sacramētis.</sup> <sup>Quē cōposu-</sup> <sup>it bt̄s Symō.</sup> <sup>De quo sophonie. ij.</sup> <sup>hec ē ciuitas gliosa habitās in cōfidentia:</sup> <sup>q̄ dicebat in corde suo ego sum et extra me nō ē alia.</sup> <sup>Et sequit̄ pro eodē articulo.</sup> <sup>Malachie. ij.</sup> <sup>cum odiuꝫ habueris: dimitte dicit dñs deus isrl̄.</sup> <sup>Itē ad Ro. iij.</sup> <sup>iustificati gratis per grām ipius scilicet dei.</sup> <sup>Sub hoc articulo comprehendun-</sup> <sup>tur omnia eccl̄ie sacramēta: et quecunqꝫ pertinent ad eccl̄ie vnitatem: et dona</sup> <sup>sancti spiritus. et iusticia hominū: ut dicit Thomas in tractatu de sacramētis.</sup>

**C Restituet iudas** <sup>carnē.</sup> <sup>Undecimus articulus ē credere carnis resur-</sup> <sup>rectionē: quem cōposuit iudas frater Symonis.</sup> <sup>De</sup> <sup>quo Zacharie. ix.</sup> <sup>Suscitabo filios tuos syon.</sup> <sup>Et ezechielis. xxxvij.</sup> <sup>Ossa arida</sup> <sup>audite verbū dñi: hec dicit dñs deus: Ecce ego intromittā in vobis spūm et vi-</sup> <sup>uetis.</sup> <sup>Et Isayas. xxvj.</sup> <sup>uiuēt mortui tui et iterfecti tui resurgēt.</sup> <sup>Expergiscimini</sup> <sup>et laudate q̄ habitatis in puluere. et Corinthioꝝ. xv.</sup> <sup>Omnes quidē surgemus.</sup> <sup>Itē illud rñsi. credo q̄ redēptōꝝ meꝝ uiuit et in nouissimo die de terra surrectu-</sup> <sup>rꝝ sū: et rursus circūdabor pelle mea: et i carne mea videbo deū saluatoꝝ meū.</sup>

**C Vitāqꝫ mathias.** <sup>Duodecimus articulus ē credere remunerationē</sup> <sup>beatoꝝ vitā eternā.</sup> <sup>Et dānatoꝝ siue reproboꝝ pu-</sup> <sup>nitionē. s. penam eternā. ibi. vitā eternā. quē cōposuit bt̄s Mathias.</sup> <sup>De quo</sup> <sup>abdie. j.</sup> <sup>Et erit dñs regnū. et danielis. vij.</sup> <sup>Suscipiet aut̄ regnū sancti dei altissi-</sup> <sup>mi: et obtinebūt vsqꝫ in seculū et sc̄lm seculoꝝ.</sup> <sup>Itē. ps. Tu reddes vnicuiqꝫ sm</sup> <sup>opera sua. qui carnis resurrectionē fideliter credit: nō timet miserum corpus</sup> <sup>expēdere in fuitio xp̄i: ex quo sperat se recepturū illud cū q̄druplici gl̄ia claritatē</sup> <sup>ipassibilitatis. subtilitatis et agilitatis. etiā aia suis dotibꝫ erit dotata et ornata.</sup>

**C Ergo cōstāter** <sup>credas atqꝫ indubitāter. qz qui nō crediderit cōdemna-</sup> <sup>bif.</sup> <sup>Ad Marci vltimo. igit̄ firmiter credamꝫ sine dubita-</sup> <sup>tione ea que sunt fidei nostre. ut dicit̄ in. c. firmiter credimus et simpliciter con-</sup> <sup>fitemur. de sūma tri. et fide catho. in antiquis qz nisi vnusquisqꝫ fideliter et fir-</sup> <sup>miter credat: nō pōt saluus esse. ut dicit̄ in symbolo Athanasij. patet ergo qz si</sup> <sup>sine fide impossibile est placere deo. ad hebreos. xj. Et sine fide nullus pōt saluari</sup> <sup>nec sanctificari. qz qd̄ nō ē ex fide pctm̄ est. ad. Roma. xiiij. c. Et oīa credibilia</sup> <sup>sunt a nobis credēda sic docet eccl̄ia Romana: q̄ mater ē oīum aliarū: et funda-</sup> <sup>ta supra firmā petrā: ut dicit̄. Mathei. xvj. Tu es petrus et sup hāc petrā edifi-</sup> <sup>cabo eccl̄iam meā. huius aut̄ fidei fundamētū ē xp̄s. ut dicit̄ in. c. fundamēta.</sup> <sup>de electioe in. vj. Itē dicit̄ ad corinthios. iij. Igit̄ nūqꝫ peribit fides eccl̄ie: sic</sup> <sup>scribit̄ luce. xxij. Ego pro te rogavi petre: ut nō deficiat fides tua. Quid aut̄</sup> <sup>fit fides docet ap̄lus ad hebreos. xj. Fides ē substātia rerū sperādarū argumen-</sup> <sup>tū nō apparētū. declarationē huiꝫ diffinitiois vide per Myco. loco quo supra.</sup> <sup>Que ptinet ad fidē: Rñdet Tho. sa se. q. xj. ar. ij. qz directe et principalr ar</sup>

articuli fidei. Indirecte vero et secundario ea ex quibus si non crederent: si quere-  
ret alicuius articuli corruptio. Et circa utraque potest esse heresis eo modo quo et fides.  
¶ Oportet quemlibet ad ultimum articulos scire: sed diuersimode. Implicitamente credere  
omnes articulos est fidei diminutio: et hoc non sufficit nunc alicui habenti usum rationis  
sed in generali credere redemptorem et remuneratorem. adeo enim notitia quorundam ar-  
ticulorum manifesta est quod nullus habens usum rationis ignorat nisi omnino negligat  
et contemnat dei cultum et salutem propriam. Explicite autem et distincte credere omnes articu-  
los non est de generali fidei necessitate: nisi forte illis qui fidem alijs explicare tenen-  
tur: ut doctoribus predicatoribus prelatibus et curatis. ut dicit Bo. v. in. iij. di.  
xxv. Et conuenit cum eo Ricar. ad cuius confirmationem precipit. Deutero. xxvij.  
illis qui lecturi erant et docturi: quod lex lucide et aperte scribat super lapides qui la-  
pides secundum glo. sunt layci et simplices. Credere autem quosdam implicitamente: et quosdam  
explicitamente est fidei ad salutem necessarie etiam omnium simplicium. Tenent. n. quicumque sim-  
plices explicitamente credere articulos quos manifestat eis non solum predicatio: sed etiam  
ecclesiasticus usus et consuetudo: ut est de unitate et trinitate: quam possunt cognosce-  
re ab ipso actu consignationis. consignat. n. se dicentes. In nomine patris et filii et spiritus  
sacri Amen. Idem de natiuitate. passione. resurrectione. et peccatorum remissione. quos co-  
gnoscere possunt ex ipsis solennitatibus quas ecclesia celebrat: et ex actibus sacer-  
dotum. Sed ab horum cognitione nullus ratione vtilis excipit nec ignorantia excusat.  
Articulos vero non ita manifestos tenent tamen credere implicitamente. Implicitamente autem  
credere voco: ut in generali credatur vniuersaliter omnia que credit sacrosanta mater  
ecclesia: ita quod in particulari a nullo dissentiat: nec aliquem articulum discredat: et in  
tamen valet hec fides implicita secundum quosdam ut refert Innocentius. extra de summa tri.  
et si. catho. c. j. super verbo. credimus. quod si aliquis eam habet. scilicet. quod credat quicquid cre-  
dit ecclesia: et ratione naturali motus aliquid de fide falso opinatur: puta quod pater sit  
maior: vel prior filio: vel similia: quod propter hoc non est hereticus nec peccat dum  
modo hunc errorem non defendat. hoc notat Bo. v. in. iij. di. xxv. Concordat Ricar.  
ibidem. Et Tho. secundum secundam. q. ij. in qua in articulo. vj. dicit. Tho. quod simplices qui in sub-  
tilitatibus fidei errant non peccant: si non pertinaciter peruerse doctrine inhererent in parti-  
culari contra vniuersalem ecclesie fidem. imo aliquando talis error potest esse meritorius: ut  
in Ange. ubi agit de fide. Unde sacerdos qui videt confitentem secum ita rudem et par-  
uam aut nullam noticiam de articulis habentem: interroget eum utrum ex corde doleat de  
preterita negligentia: et proponat secundum capacitatem suam illos addiscere: simul et pater-  
niter: si nesciret. et ipse exponat ei dictos articulos si potest. de pe. et re. deus qui. Item  
interroget utrum ex corde credat omnia que credit sancta ecclesia: et utrum doleat si contra di-  
ctos articulos et fidem catholicam hactenus mente vel verbo inciderit in aliquem er-  
rorem. etc. Interroget deinde si credit et scit sacra matris ecclesie. etc. Nota ut finem  
in hac materia breuitatis gratia faciamus quod quedam sunt antecedentia ad fidem: ut ea  
que sunt de iure naturali: que exprimuntur in decalogo: que tenemur credere: quia  
supponuntur a fide: ut quod transgressio cuiuslibet precepti sit peccatum mortale. Quedam  
sunt sequentia fidei. Et ista sunt in duplici differentia. quod quedam sunt reducibilia ad  
articulos specialiter: et ea credere tenemur ut deum esse vbiusque. quod reducitur ad pri-  
mum articulum. Credo in deum patrem omnipotentem. Et alia sunt que non sunt reducibilia  
ad articulos specialiter: et tamen tenemur ea credere: cum sint determinata ab ecclesia vel  
in sacra scriptura. ut antichristus esse venturum. tamen potest reduci ad istum articulum.  
ecclesie catholice: quod ecclesia catholica asserit illud esse verum. Quedam sunt concurrentia si

## Capitulum. iij.

### De quattuor symbolis.

**D**icitur in hebreo. xj. dicit sine fide esse impossibile placere deo. quia fides est fundamentum omnium bonorum operum sine qua omnis edificatio constructa deficit atque cadit. ista autem fides in articulis: de quibus iam diximus: completissime continetur. articuli vero omnes in symbolo ideo opere precium est sciamus quod est symbolum: et quotuplex est symbolum: siue quot sunt symbola unam et eandem materiam continentia quia articulos fidei. Quoniam symbolum est omnium apostolorum simul una sententia. Et dicitur a sym. quod est simul: et bole sententia: quasi per unam apostolorum sententiam constitutum: et totum a quolibet approbatum secundum Bonaventuram. Quattuor sunt symbola: quod licet in verbis variis sunt varia: tamen in sensu et sententia sunt unum. Primum vocatur symbolum apostolorum. illud scilicet credo in deum: quod dicitur in completo et in prima: et vocatur apostolorum: quia apostoli recepta spiritus sancti gratia illud composuerunt. Et ex hoc vocatur symbolum: quia dicitur de singulis et de omni: quia quilibet apostolorum apposuit volu suum. unde Petrus incepit dicens. Credo in deum patrem omnipotentem: et ceteri apostoli fuerunt reliqui persecuti. Et

mul cum ipsa fide: ut articuli. Tu omnia et singula que scripta sunt mater ecclesia romana tenet et patet: dicat: firmiter crede: et operare secundum dei precepta: et habebis vitam eternam promissam a dicitur. xix. servatis mandata dei. de articulis: et qui teneant credere implicite: qui explicite. et quid sit fides. quod spes. et in quo conveniant et in quo differant: vide de plene per abbatem siculum. ti. de summa tri. et si. catho. et ibi hosti. et innocencius.

**Q**uattuor symbola sunt facta concilia a sanctis patribus in fidei favorem. de quattuor conciliis vide in decretis. di. xv. c. sicut. et. ca. scripta romana. et ibi quod opuscula recipiantur ab ecclesia. De synodis. vide ea. xv. di. c. canones generalium. et i. li. vi. et huiusmodi. c. xviii. et de conciliis in eodem libro. vi. ethi. c. xvj. De symbolo vide in romana. parte. iij. Reica. de symbolo: ubi ad plenum tibi satisfiet. cum ibi notat. vide etiam de symbolis. iij. parte manipuli curatorum. et i. v. li. summe theologice veritatis. c. de articulis. Et in tractatu. petri de costana. de confessione. iij. parte ubi. de articulis fidei. Et in compendio. R. D. fantini dudulo archiepiscopi Cretenis pro catholice fidei instructione. Reica de articulis. Tractatus incipit sic. licet quilibet clericus: maxime si sit sacerdos